



VISHAL INTERNATIONAL SCHOOL

ANNUAL SYLLABUS 2024-2025

CLASS - 6

SUBJECT - ENGLISH

Months	Eng I (Cmmunicate in English)	Eng II - (Grammar)
PT-1 April & May	1. Technology (both 2 Chapters)	1. Sentences 2. Nouns 4. Composition Diary entry
July & August	2. Learning Is fun (All 3 Chapters) 3. Family Fun All 3 Chapters Enrichment Activity:- Solve page 18 & 20	3. Articles 4. Pronouns 5. Adjectives 6. Verbs 7. Vocabulary 13. Comprehension 14. Composition- Narrative essay, email
September	Chapter-2 and 3 Revision + Half Yearly Exam	Chapter- 3 , 4, 5, 6 , 12, 13 & 14 Revision + Half Yearly Exam
PT-2 October & November	4. Sports manship (All 3 Chapters)	8. Voices 9. Adverbs 14. Composition - Posters, Newspaper Report.
December & January	5. Food for Thought (All 3 Chapters) 6. All Creatures Great and Small (All 3 Chapters) 7. Others world, others times (All 3 Chapter)	7. Tenses 10. Prepositions 11. Conjunctions 13. Comprehension 14. Composition- Descriptive essay Formal letters, Newspaper Report
February	Chapter -5, 6 & 7 Revision + Annual Exams	Chapter- 7, 10, 11, 13 & 14 Revision + Annuals

SUBJECT - HINDI

महीना	गुलमोहर (हिंदी पाठ्यपुस्तक)	अक्षर (हिंदी व्याकरण)
अप्रैल – मई	पाठ– 1 आ रही रवि की सवारी पाठ– 2 अन्याय का विरोध पाठ– 3 खाद्य संस्कृति	पाठ– 1 भाषा और व्याकरण पाठ– 2 वर्ण – विचार पाठ– 3 शब्द– विचार
(गुलमोहर पाठ्य पुस्तक) क्रियात्मक कार्य – पेज – 30 की गतिविधि करे।		
जुलाई– अगस्त	पाठ– 4 गिल्लू पाठ– 5 अभी समय है पाठ– 6 घटियाँ पाठ– 7 मेरी यूरोप यात्रा PT-1 पाठ– 1, 2, 3	पाठ– 4 शब्द भंडार पाठ– 5 शब्द रचना पाठ– 6 संधि पाठ– 7 संज्ञा तथा संज्ञा के विकारक तत्व पाठ– 8 सर्वनाम पाठ– 17 अपठित गद्यांश व पद्यांश पाठ– 18 रचनात्मक लेखन (अनुच्छेद लेखन, पत्र – लेखन, लघु कथा, कहानी लेखन, चित्र-वर्णन)
		PT-1 पाठ– 1, 2, 3 पर्यायवाची, विलोम शब्द
(अक्षर व्याकरण) क्रियात्मक कार्य– पेज – 85 (रचनात्मक अभिव्यक्ति) की गतिविधि कॉपी में करे।		
सितंबर	अर्द्धवार्षिक परीक्षा	पुनरावृत्ति
	पाठ– 4, 5, 6, 7	पाठ– 4, 5, 6, 7, 8, 17, 18
अक्टूबर – नवंबर	पाठ– 8 डॉ० भीमराव अंबेडकर पाठ– 9 तुलसीदास और कबीरदास के दोहे पाठ– 10 गाँव बड़ा या शहर PT-2 पाठ– 8, 9, 10	पाठ– 9 विशेषण पाठ– 10 क्रिया पाठ– 11 काल पाठ– 12 अविकारी शब्द पाठ– 9, 10, 11
क्रियात्मक कार्य – 'समय का महत्व' विषय पर एक लघु सूक्ति कापी तैयार कीजिए।		
दिसंबर– जनवरी	पाठ– 11 मिठाईवाला पाठ– 12 मिथिला की मधुवनी पाठ– 13 कलम, आज उनकी जय बोल! पाठ– 14 पक्की दोस्ती	पाठ– 13 वाक्य पाठ– 14 वर्तनी एवं वाक्य रचना संबंधी सामान्य अशुद्धियाँ पाठ– 15 विराम-चिह्न पाठ– 16 मुहावरे और लोकाक्तियाँ पाठ– 17 अपठित गद्यांश व पद्यांश पाठ– 18 रचनात्मक – लेखन (अनुच्छेद लेखन पत्र लेखन, संवाद लेखन, विज्ञापन लेखन)।
क्रियात्मक कार्य – मिथिला की मधुवनी पेंटिंग बनाकर अपनी कॉपी पर चिपकाएँ।		
फरवरी– मार्च	वार्षिक परीक्षा	पुनरावृत्ति
	पाठ– 11, 12, 13, 14	पाठ– 4, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18

SUBJECT - MATHS

Months	Chapters
April & May	Chapter- 1 Knowing our numbers Chapter- 2 Whole numbers Chapter- 3 Playing with numbers PT-1 Chapter- 2 and Chapter- 3
July & August	Chapter- 4 H.C.F and L.C.M Chapter- 5 Integers Chapter- 6 Fractions Chapter- 7 Decimals Chapter- 8 Introduction to Algebra Chapter- 11 Basic Geometrical Ideas
	Half Yearly syllabus :- Chapter- 1, 4, 5, 6, 7, 8, 11
October & November	Chapter- 9 Simple Equations Chapter- 10 Ratio and Proportion Chapter- 15 Symmetry PT-2 Syllabus Chapter- 9, 10, 15
December & January	Chapter- 12 Understanding elementary shapes Chapter- 13 Three- dimensions shapes Chapter- 14 Constructions Chapter- 16 Perimeter and Area Chapter- 17 Data Handling
	Annual syllabus :- Chapter- 9, 10, 12, 13, 14, 16, 17

SUBJECT - SOCIAL SCIENCE

Months	Chapters
April & May	<p><u>History</u> Chapter- 1 What, Where, How and When ? Chapter- 2 On the Trail of the Earliest People Chapter- 3 From Gathering to Growing Food</p> <p><u>Geography</u> Chapter- 1 The Earth in the Solar System Chapter- 2 Globe : Latitudes and Longitudes</p> <p><u>Civics</u> Chapter -1 Understanding Diversity Chapter- 2 Diversity and Discrimination</p> <p>PT-1 History :- Chapter- 1 & 2, Geography:- Chapter -1 Civics :- Chapter- 1</p>
July & August	<p><u>History:-</u> Chapter- 4 In the Earliest Cities Chapter- 5 What Bones and Burials Tell us Chapter- 6 Kingdoms, King and an early Republic</p> <p><u>Geography</u> Chapter- 3 Motions of the Earth Chapter- 4 Maps</p> <p><u>Civics</u> Chapter- 3 What Government is Chapter- 4 Key elements of a Democratic Government</p> <p>S.E - History Chapter- 3</p>
September	<p>Revision + Half Yearly Exam History :- Chapter- 4, 5 & 6 Geography:- Chapter-2, 3 & 4 Civics:- Chapter- 2, 3 & 4</p>
October& November	<p><u>History</u> Chapter- 7 New Questions and Ideas Chapter- 8 Ashoka the Indian Emperor Chapter- 1 Buildings , Paintings and Books</p> <p><u>Geography</u> Chapter- 5 Major Domains of the Earth Chapter- 6 Major Landforms of the Earth</p> <p><u>Civics</u> Chapter- 5 Panchayati Raj Chapter- 6 Rural Administration</p>

	PT-2 History Chapter- 7& 8 Geography Chapter- 5 Civics Chapter- 5
December & January	<u>History</u> Chapter- 9 Vital villages, Thriving Towns Chapter- 10 Traders, Kings and Pilgrims Chapter-11 New Empires and Kingdom <u>Geography</u> Chapter- 7 Our Country-India (Bharat) Chapter- 8 India Climate , Vegetables and Wildlife <u>Civics</u> Chapter- 7 Urban Administration Chapter-8 Rural and Urban Livelihoods S.E. History Chapter- 12
	Annual Exam Syllabus History: Chapter- 9, 10, & 11 Geography: Chapter- 6, 7 & 8 Civics:- Chapter- 6, 7 & 8
February & March	Revision + Annual Exam Note:- Map Practices will be done according to Chapters.

SUBJECT - MORAL SCIENCE

Half Yearly Syllabus

- Chapter - 1** Thumb Rules for Public Speaking
Chapter - 2 Forgiveness
Chapter - 3 Discovering the Hero Within
Chapter - 4 Be Fair
Chapter - 5 Good Habits
Chapter - 6 Gratitude to Mother Earth
Chapter - 7 Humility

Final Syllabus

- Chapter - 8** Empathy
Chapter - 9 The Axe and the Blade
Chapter - 10 Critical Thinking
Chapter - 11 Time Management
Chapter - 12 Leadership
Chapter - 13 Art of Living
Chapter - 14 The Dedicated Prince

SUBJECT - GENERAL KNOWLEDGE

Half Yearly

1. Global Leader 2023
2. Amazon Rainforest
3. Smart Devices
4. Fabrics and Patterns of India
5. SAARC Nation
6. Basket Ball
7. Emergency and First aid
8. Disastrous Floods and earthquake in 2023
9. Animal of Extreme places
10. Modern Energy resources
11. Superlative of India
12. UNESCO world Heritage sites
13. Chess
14. Food Nutrients and Health
15. G -20
16. Life and Earth
17. Indian space mission

Annual Exam

18. Major or mines of India
19. New silk road
20. Famous Books made into films.
21. Surya Namaskar
22. India in space 2023
23. The 17 Goals of sustainable development
24. Wireless technologies
25. Indian Handicraft
26. UN Headquarters
27. Renowned poets and authors
28. National schemes for skill development
29. Sports Awards 2023
30. Natural Disasters
31. Vaccines and immunisation programmes
32. Folk music and dances of india
33. Embassies and ambassadors
34. Dance forms around the world
35. Get your money

SUBJECT - DRAWING

April and May

1. Chapter- 1
2. Object drawing
3. Fruits with colouring
4. Vegetables with colouring
5. Fruits composition
6. Flowers
7. Vegetables
8. Geometrical shapes
9. Spray Technique

July and August

1. Landscape (water colour)
2. Landscape (pencil)
3. Part of face
4. Lip ears
5. Face study
6. Football game
7. Village scene
8. Paper collage
9. Photo collage
10. Parachute
11. Mixing colour

October & November

1. Birds
2. Animals
3. Reptiles
4. Leaves
5. Trees
6. Pull and Push
7. Magnetic Dolphins

December & January

1. Landscape (Poster colour)
2. Landscape (Pastel colour)
3. Potrait with colour
4. Expression sheet
5. Figure in Block and lines
6. Awesome us
7. Totems-
8. Snake charmer
9. Warli Painting
10. Free hand drawing
11. Button craft
12. Nail polish magic

SUBJECT - COMPUTER

Months	Chapters
April & May	Chapter-1 Computer Languages Chapter-2 More on windows 10
July & August	Chapter- 3 Enhancing a presentations Chapter- 4 Microsoft Excel 2016
September	Chapter- 5 Introduction to Artifical
	Half Yearly Exam - Chapter- 1,2,3,4 &5
October & November	Chapter- 6 Formula and Functions Chapter- 7 Introduction to GIMP
December & January	Chapter- 8 Introduction to Phython
February	Chapter- 9 Internet Services
March Final Exam	Chapter- 4,6, 7, 8 & 9

SUBJECT - SCIENCE

Months	Chapters
April & May	Chapter- 1 Know About Plants Chapter- 2 Living organisms & their Habitats Chapter- 4 Measurement and Motion
	PT-1 Chapter- 1 & 4
July	Chapter- 3 Characteristics of Living Things Revision of Chapter - 1 & 4
August	Chapter- 5 Light , Shadow & Reflection Chapter- 8 Sorting of Materials Revision Chapter -2
September	Chapter- 2, 3, 5, 8 & 1 + Revision Half Yearly exam
October	Chapter- 9 Separation of substances Chapter- 10 Components of Food
November	Chapter- 11 Body Movement PT-2 Chapter - 9 & 10
December	Chapter- 6 Magnets Chapter- 12 Air Around Us
January	Chapter- 7 Electricity & Circuits
February	Revision Test
Annual	Chapter- 6, 7, 9, 10 , 11, 12

SUBJECT - SANSKRIT

महीना	पुस्तक विवरण	प्रथम संस्कृत पाठ्यपुस्तकम्
अप्रैल-मई	प्रार्थना पाठ-1 वर्णमाला पाठ-2 शब्द-परिचय: पाठ-3 धातु: परिचय: शब्द रूप-राम पुल्लिङ्ग, धातु रूप- लिख् लट्लकार, लृट्लकार लङ्लकार।	<ul style="list-style-type: none">• दस नपुसंकलिङ्ग शब्दों को चित्रो द्वारा दर्शाओ।• दस फलों का चित्र बनाकर संस्कृत में नाम लिखिए।

जुलाई— अगस्त	पाठ—4 पुरुष— परिचय: पाठ—5 यानं नदति पीपी—पुक् पाठ—6 मम मातृभूमि: पाठ—7 वृक्षः भविष्यति, संख्यावाचक शब्दाः शब्द रूप — माता स्त्रीलिंग, धातु रूप — पठ् लट् लृट् और लङ् लकार, अपठित गद्यांश, अनुच्छेद लेखनं, चित्रवर्णनं, चित्रों के नाम।	<ul style="list-style-type: none"> शरीर के अंगों का चित्र बनाकर संस्कृत में नाम लिखिए।
सितंबर	पुनरावृत्ति	अर्द्धवार्षिक परीक्षा
अक्टूबर— नवंबर	पाठ—8 पत्रालय गच्छति पाठ—9 नौकाया विहारः पाठ—10 भ्रणाय चलामः पाठ—11 काश्मीरात् बहिः शब्द रूप— साधुः, धातुरूप — वद् लट् लकार, लृट् लकार और लङ् लकार।	<ul style="list-style-type: none"> दस जानवरों और पाँच पक्षियों का चित्र चिपकाकर संस्कृत में नाम लिखिए।
दिसंबर— जनवरी	पाठ—12 मनस्येकं वचस्येकं महात्मनाम् पाठ—13 वने वृष्टिः पाठ—14 सुभषितानि संख्यावाचक शब्दाः शब्द रूप — अस्मद् (मैं) धातु रूप— हस् लट्, लृट् लङ् लकार, अपठित गद्यांश, अनुच्छेद लेखनं, चित्र वर्णन, चित्रों के नाम।	<ul style="list-style-type: none"> तालाब का चित्र बनाकर उसमें रहने वाले जीवों के नाम लिखिए संस्कृत में।
फरवरी	पुनरावृत्ति	वार्षिक परीक्षा
PT- 1 सामयिक परीक्षा—1	पाठ—1 और 2, शब्द रूप — राम (पुल्लिंग) धातु रूप — लिख् लट्, लृट्, लङ् लकार में	
H.E.Y अर्द्धवार्षिक परीक्षा	पाठ—1 से 7 तक संख्यावाचक शब्दाः, अपठित गद्यांश, शब्द रूप—माता, धातुरूप—पठ् लट्, लृट्, लङ् लकार, अनुच्छेद लेखनं, चित्र वर्णनं, चित्रों के नाम।	
PT- 2 सामयिक परीक्षा—2	पाठ—8 और 9 , शब्द रूप — साधुः, धातु रूप — वद् लट्, लृट् और लङ् लकार में ।	
Annual Exam वार्षिक परीक्षा	पाठ—8 से 14 तक, संख्यावाचक शब्दाः, शब्द रूप, अस्मद् (मैं) , धातुरूप—हस् लट्, लृट्, लङ् लकार, अपठित गद्यांश , अनुच्छेद लेखनं, चित्र वर्णनं, चित्रों के नाम।	

-----THE END-----